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Nr. /C ,datEJV.el.2023

PER

URDHiiROJ:

TiranemE,/Xtal tZOZt

AVOKA

MIRATIMIN E .. STRUKTURIiS, ORGANIKES DHE KATEGORIZIMIT TiiPOZCIONEVE Tii PUNiiS TE TNSUTUCIONIT-T AVOKATIT TE POPULLIT
Mbeshtetur ne nenin 2,!F 3s te hgiit nr. 8454, datE 04.02.lggg,,,ptrAvokatin e popullit,,, indryshuar' ligiin nr' 8412022, "per #ratimin e ur*rr.iit1e'iiritz0zl,,, si dhe te nenit 5 dhe 57 td
Y";:i};;,se 

Brendshme te Punes, miratuar -. u.ar,rin e Avokatit te popullit nr. 129, daft

1' Miratimin e struktures se Institucionit te Avokatit t€ popullit, sipas lidhjes nr.l, bashk€lidhur.

i;rffill|ffi e organikes dhe kategorizim it tE pozicioneve te punes, sipas lidhjes nr. 2,

3' urdhri nt' 17' date 04'02'2022, "Per miratimin e struktur€s, organik€s dhe katego nzimittepozicioneve te punes ne Institucionin e Avokatit tc popu[ii;, i rrdryrhuar, shfuqizohet.

hii;.#,:itxl'lr",f::1,.r'dffl,lr-#:ohet Sekretari i p.ryiithshem dhe Drejtoria e Financ€s,

Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere.



AVOKJ\TI IPOr)ULLIT

Adresa: Bulevardi: ..Zhan D'Ark.. Nr.2'firand. Shqip€ri

REPUBLIKA E SHQIPiiRISii
AVOKATI I POPULLIT

'lel/Fax:+355 4 2380 300/3lS
E+nail : ap(g)avokatinopullit. gov. al
rvr.vw. avokatipopul lit. gov. a1

Drejtuar:

PErgatiti:

Dat€:

Memo

Znj. Erinda BALLANCA
Avokati i Popullit

Z.FatbardhZENELAJ
Sekretar i P€rgjithshem

Znj. Renisa Tusha
Pdrgjegjese e Sektorit t€ Burimeve Njerezore

12 Janar 2023

LEnda: Mbi miratimin e struktures dhe organigrames se re t€ institucionit te Avokatit tePopullit

E nderuar znj. Avokate,

Institucioni i Avokatit t€ Popullit, si nje institucion kombetar per mbrojtjen dhe respektimin e tedrejtave t€ njeriut, n€ veprimtarine e iiJ aun"t te mb€shtetet nga njd infrastrukture q€ mund€sonrealizimin e objektivave dhe qellimeve ie ti;, .re perputhje td plot€ me parimet e parisit dhe parimet
e Venecias.

Kjo qasje eshte nenvizuar nE m€nyre t€ vazhdueshme edhe nga raportet e organ izatavend€rkombetare, n€ te cilin €shtd theksuar, "de;i.t te, tjerash, nevoja per nje qasjegiitheperfshir€se pdr tdforcuar kapacitetin e Avokatit td populltt ne trajtimin e iasteve t6 shkeljevet€ t€ drejtave te njeriut.

Kjo padyshim do te kerkonte nje menaxhim te duhur te burimeve njerdzore permes nj6 vleresimitd vazhdueshdm te njesive dhe strukturave te institucionit si nje mlel i rendesishem dhe strategjikq€ ndihmon n€ krijimin e nj€ perparesie te q€ndiueshme konkumrese td institucionit dhe i shton l
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vler€n asaj, si dhe rekrutimit te njd trupe punonjesish te mire pergatitur, profesionale t€ aftd per t,i\ sherbyer interesit publik dhe per te qen€ te pergjegf sh6m p6r veprimet e ndermarra n0 interes t0qytetareve.

Sig jeni n€ dijeni, menyra e miratimit te struktures dhe organikes se institucionit, eshtc parashikuarshprehimisht ne nenin 35, paragrafi 3 te hgjit nr. 8454, aie o+.oz.l999,,,perAvokatin e popullit,,,
i ndryshuar' N€ ndryshim nga shume instilucione te pavarurakushtetuese, dhe td institucioneve t€tjera te pavarura t€ krijuara rne ligi, struktura ohe organika e institucionit caktohet nga vete Avokatii Popullit, 9ka krijon fleksibilitetin e nevojshem p€r tJu pdrshtatur dhe pergiigiur n€ form€n dhem€nyr€ e duhur funksioneve e detyrave t€ institucionit. - ----- r--r:r

Gjate viteve te fundit, struktura dhe organika e institucionit ka pesuar ndryshime teherepashershme, ndryshime q€ kand synuar rritjen e efikasitetit dhe p€rshtatjen me rregullat dheprocedurat e parashikuara ngakuadri ligior ne fuqi n6 fushon e sherbimit civil. Kdto ndryshimekan€ synuar dhe reflektuar pasjen e nje strukture te qendrueshme n€ kohd, relativisht homogjeneme strukturat dhe kategorizimet e punonjesve t€ institucioneve te tjera shtetdrore si dhe plotdsimine standardeve n€ drejtim t€ formatimit te njesive t€ struktures.

Struktura aktuale ne fuqi eshte miratuar me urdhrin e brendshem nr. 42, datd rg.02.2020. o.p€r
disa ndryshime n€ Urdhrin nr: 17, datc 04.02.2022 "per miratimin e struktur€s, organik€s dhekategorizimit t€ pozicioneve t€ punes ne Institucionin e Avokatit te popullit,,, struktur€ e cila €sht.amenduar me Urdhrin w.l7/l prot., dat|24.05.2022.

N€ kuaddr t0 paraqitjes se kerkesave buxhetore pdr vitin2L23derguar Ministrisd s€ Financave dheEkonomise, por edhe giate diskutimeve ne Komisionin e Ligjeve, Administrat€s publike dhe t0Drejtave te Njeriut nd Kuvendin e Shqip€rise, institucioni korkoi miratimin e disa shtesave neburime njerezore duke paraqitur dhe argumentet perkatEse.

Me miratimin e ligjit nr. 84l202l"oPar buxhetin e vittt 2023',u konstatua se numri i pergiithshemi miratuar i punonj€sve te institucionit per vitin 2023 dshti: 59 (pesedhjetd e n€nt€) nga 57(pesedhjet€ e shtate) qd ishte. Keto shtese kan6 te bdjne me:

-shtimin e ni€ specialistt nd fush€n e teknologiisd sd informacionit (kategoria III-b), nisur nd€r tdtiera nga nevoja e mirdmbajties sd infrastruktur€s tdleknologjise te inhimcionit, gjenerimit dhep€rpunimit td statistikave si dhe si dhe nevoi€s sa mbrojtjes nga sulmet kibernetike;
- shtimin e ni€ ndihm€skomisioneri' i cili sipas propozimit Tuaj do te jetd pjesa e selcsionit t€Pargiithshdm' por p€rshkrimi i punes per kete poriiro, do ft fokusohet lcryesisht ne geshget qelidhen me promovimi!, informimin api sensibilizimin tidhur me t€ drejtat e njeriut si dhe roltn einstitucionit ne keft dreitim, bazuarcido*o, ne standardet nd€rkombdiare td i dreitave td njeriut.
Nisur nga pozicioni i punds, geshtjet q€ do t€ trajtojne si dhe kriteret dhe eksperienca q6 do t6kerkohet per to, vleresojm€ qe pagesa per pozicionin e ri t0 punes ,,ndihmeskomtsioner,,duhet 

tejet€ e kategoris€ II-,b, yd perputhje te plote me vendimin e Keshillit te Ministrave nr. lg7, date08'03'2017 
'o'P€r miratimin e struktures dhe td rrirelere ie fuguu" t6 ndpun6sve civile/n.pundsve,zevendesministrit dhe nepundsve td kabineteve, ne kryeninistri, aparatete ministrive t6 linjds,administraten e presidentit, kuvendit, Komisionit eendror G zgedhjeve, Gjykat€n e Lart€,Prokurorine e Peryiithshme, disa institucione te purur,)ru, institucionet ne varesi t€ Kryeministrit,institucionet n€ vardsi te ministrave te linjes dhe adminisiraten e prefektit,,, i ndryshuar.
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K€to ndryshime padyshim duhet te reflektohen edhe tek struktura e institucionit, duke respektuar
te njejtat parime dhe standarde qe ndiqen gjate hartimit tC strukturave organizative t€ institucioneve
te administrates shtetdrore ne perputhje te plote me vendimin nr. 893, dat€ 17.12.2014, 'oPdr

miratimin e rregullave te organizimit dhe te funksionimit tE kabineteve ndihmese, t€ organizimit
te brendshdm te institucioneve t€ administrates shtet€rore, si dhe per procedurat e hollesishme per
p€rgatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit td brendshem".

Se dlti, nje propozim tjeter"qe mendojm€ qd duhet te reflektohet ne strukturen e re 6sht€ dhe
perfshirja e pozicionit"Arkivist/Bibliotekar7" brenda marredh€nieve te sherbimit civil. Aktualisht
ky pozicion rregullohet mbi bazen e dispozitave te Kodit te Pun6s por p€r vete rend0sine dhe
specifiken e pozicionin sugjerohet qe edhe ky pozicion te jete tashmd pjese e marrOdhenieve t€
pun€s brenda sherbimit civil.

Ky propozim mbeshtetet dhe ne vendimin e K€shillit te Ministrave ff. 142, dat€ 12.03.2014,0'Per
pdrshlcrimin dhe klasifikimin e pozicioneve ft puniis n€ institucionet e Administrat€s Shtet€rore
dhe Instituctonet e Pavarura", i ndryshuar, ne te cilin perfshihet edhe pozicioni
"Arkivist/Bibliotekar€", si klasifikim pozicioni pune brenda sherbimit civil p0r grupet e

pozicioneve t€ administrimit td posagdm.

Sipas vendimit tE mdsiperm pershkrimi i pdrgjithshem i pun€s pOr k0t6 pozicion lidhet me
pergjegjesine per ruajtjen, mirembajtjen dhe restaurimin e fondit arkivor dokumentar td
institucionit, per krijimin e sistemeve te arkivimit te dokumentacionit ne p€rputhje me
legiislacionin perkates per arkivat, pershkrim pune i cili €shte i njejte dhe me ate q0 operohet
aktualisht.

Sa me siper, me miratimin e ketij propozimi ky pozicion pune do ti n€nshtrohet rregullave dhe
procedurave te rekrutimit ne perputhje me legjislacionin ne fush€n e sherbimit civil duke
respektuar standardet perkatese te p0rshkrimit dhe kerkesave te vendit te pun€s. Per shkak te
specifikes dhe rendesise qe lidhet me mirembajtjen dhe menaxhimin e t€r€ fondit arkivor te krijuar
ne institucion e per te cilen kerkohen njohuri te thella profesionale ne fushe, mendojme qe pagesa
p€r ket€ pozicion pune duhet t€ jet€ e kategorise III-b.

Sa tuefi, giykojme qd €shtO e nevojshme qe pozicioni i punds "specialist Protokolli", ne perputhje
me vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 142, date 12.03.2014,"P€r pdrshlcrimin dhe klasifikimin
e pozicioneve tii pun€s nd institucionet e Administratds Shtet€rore dhe Institucionet e Pavarura",
i ndryshuar, te ndryshoje nd emertesen "specialist Protokoll/Arkive".

Efeket financiare

Shtesat ne burimet njer€zore t€ miratuara me ligjin e buxhetit per vitin 2023 kane nje efekt
financiar vjetor prej 3 milion lek dhe nuk jand shoqeruar me akordimin e buxhetit perkat€s. Kjo do
te thot0 qe ne buxhetin e miratuar per AP per vitin 2023, nuk jane p6rfshir€ fonde buxhetore per
t€ mbuluar kostot qe k€rkohen p€r rekrutimin e k€tyre punonjesve. Gjithsesi, eshte dakort€suar me
Ministrine p€rgjegjese per financat q€ keto fonde te akordohen ne nj€ moment te dyte. Nderkohe
q0 per propozimin e pozicionit Arkivist/Bibliotekar brenda marredhenieve t€ sherbimit civil ka nje
efekt financiar ne vleren prej 460 mij0lek, vlere e cila eshte e p€rballueshme nga fondi i pagave e

miratuara p€r vitin 2023.

Bashk€lidhur k€saj memoje, lutem, do t€ gjeni struktur€s e re te Institucionit si dhe organikes dhe
kategorizimit t€ pozicioneve t€ pun€s.

-t^P.
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Lidhja Nr.2

Em6rtimi i funksionit Numri i
Punonj€sve

(se)

Kategoria/Klas a

Avokati i Popullit I
Ligii nr. 8454,
ndryshuar

date 04.02.1999,i

-Drejtor Kabineti

Katrineti

-Sekretar

-Keshilltar

5

1

aJ

1

VKM nr.l87, dat6 0g.03.2017,i
ndryshuar

r-b

VKM nr. t87,date 0g.03.2017,i
ndryshuar

Sekretar i P€rgiithshEm I I-a

organet e administratEs
qendrore, td pushtetit vendor dhe t0 t6
tretdve qB veprojn€ p€r llogari t6 tyre
- Komisioner

Seksioni pdr
7

1

aJ

J

Ligii nr. 8454, dat6 4.2.1999,i
ndryshuar

II-a

II-b

sekret, burgiet, tr'orcat e Armatosura
dhe pushtetin giyqBsor

- Komisioner

Ndihm€skomisioner

pir policin€, shErbimin

5

1

2

2

Ligii nr. 8454, dati 4.2.1999,i
ndryshuar

II-a

II-b

- Ndihmeskomisioner

- Ndihmeskomisioner

Seksioni

/?^



Ndihmeskomistoner

- Ndihmeskomisioner

- Ndihm€skomisioner

Seksioni i P6rgiithsh6m

- Komisioner

8

1

4

J

Ligii nr. 8454, datl 4.2.1999,i
ndryshuar

II-a

II-b

promovimin e t6 drejtave t6 femijEve

Komisioner

Seksioni p€r mbrojtjen dhe

- Ndihm€skomisioner

- Ndihmeskomisioner

4

1

2

I

Ligii nr. 8454, dat| 4.2.1999, i

II-a

II-b

Mekanizimi p6r parandalimin e
tortur6s, trajtimit ose ddnimit t€ eg6r,
gnjer6zor ose poshtdrues

- Komisioner

- Ndihmdskomisioner

- Ndihmeskomisioner

6

1

2

a
J

Drejtoria e Financ€s, Sh6rbimeve dhe
Pritjes sE Qytetardve

- Drejtor

Sektori i Burimeve Njerdzore

19

1

Ligii nr. 8454, datl 4.2.1999,i
ndryshuar

II-a

II-b

II-b

,*b



- Piirgjegj€s Sektori

- Specialist pdr Burimet Njer6zore

- Specialist Protokoll/Arkiv

- Specialist Arkivist/Bibliotekar

Sektori i Sh6rbimeve 
"'

- P6rgjegjEs Sektori

- Shofer i titullarit

- Shofer

- Teknik i mesem i specialiteteve te
ndryshme

- Pun6tor pastrimi

Sektori i Financ€s dhe Prokurimeve

-P6rgjegj€s Sektori

-Specialist i Financds

-Specialist i Prokurimeve

Sektori i IT dhe Pritjes sE Qytetar6ve

- Pergjegjtis sektori

- Specialist IT

- Specialist i Sherbimeve ndaj Qytetarit

1

I

I

1

I

I

2

2

I

1

I

1

I

2

- Sektori p€r bashk6punimin
nd6rkomb6tar dhe integrimin
evropian

- Pergjegj6s Sektori

- Specialist

J

1

2

III-a

III-b

III-a

III-b

III-b

III-b

III-a

Klasa VI

Klasa IV

Klasa VI

Klasa I

III-a

III-b

III-b

III-a

III-b

III-b
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